Actum est hoc Barchinone, die, anno et loco predictis, ut supra tangitur, presente me notario et presentibus etiam testibus supradictis, ad hec, ut est dictum, per ipsum testatorem adhibitis et rogatis.

a. *Sequeix ratllat* Dalmacius - b. mentis et corporis, *al ms* mente et corpore.

### 3

1402, agost, 17. Barcelona

*Miquel d'Olives, rector de l'església de Sant Iscle de les Feixes, diòcesi de Barcelona, promet a Ferrer de Pujol, canonge de Barcelona, que d'aquí a la festa de Nadal propviuent escriurà i il·luminarà en pergamins de cabrit un Missale mixtum. Ferrer de Pujol pagarà per aquesta feina 60 florins: 25 ara i la resta en haver lliurat el Missal.*

ACB, Gabriel CANYELLES, *Tercium manuale comune* 1402, març, 30 - 1403, abril, 24, fol. 84v.

Ego<sup>a</sup> Michael<sup>b</sup> de Olivis, rector ecclesie Sancti Aciscli de Fexiis, diocesis Barchinone, ex certa scientia convenio et promitto vobis honorabili Ferrario de Podiolo, canonico Barchinone, hiis presenti, sub pena XXV<sup>c</sup> librarum Barchinone, acquirenda *et cetera*, et qua comissa vel non nichilominus *et cetera*, quod hinc ad festum Natalis Domini perfecero et<sup>c</sup> dabo vobis quoddam *Missale mixtum*<sup>d</sup> talis forme in littera qualis<sup>e</sup> vobis dedi iam aliquos quaternos, perfectum: scilicet *los pergamins bons de cabrit et il·luminat* et alias *perfectament acabat tro a ligar* exclusive, sine dilatione *et cetera*. Et quod restituam *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis complendis obligo omnia bona mea et iuro *et cetera*. Et ego Ferrarius<sup>d</sup> de Podiolo promitto dare vobis pro salario dicti operis sexaginta florenos hoc modo solvendo: scilicet, de presenti XXV<sup>e</sup> et restantes completo et tradito michi dicto *Missali*. Et pro hiis *et cetera*. Fiant duo instrumenta.

Testes: discretus Iohannes Textoris, presbiter, beneficiatus in Sede, et Marchus Canyís, argerterius, civis Barchinone.

a. *Al marge esquerre* in comuni - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma i l'abreviatura iur* (iuravit) *per a indicar el jurament* - c. *Segueix ratllat dederó* - d. *Segueix ratllat rec* - e. *Sic al ms* - f. *Segueix ratllat flo* - g. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma*.

## 4

1403, gener, 31. Barcelona

*Galceran des Valls, de la ciutat de Lleida, lliura el seu fill Manuel, de nou anys, a Joan des Pla, llibreter de Barcelona, perquè durant quatre anys aprenqui l'ofici de llibreter. Joan des Pla, durant aquest temps, el mantindrà, proveirà i calçarà*